El documento que presentamos en apéndice se balla en el Ar
chivo de la Corona de Aragón, Sec. Monacales de Hacienda, Perg. 210. 
Es copia autorizada del 29 de agosto de 1487 e incluye la bula de 
Eugenio IV, del 19 de mayo de 1435, las ordenaciones o concordia 
entre el abad y monjes, el nombramiento de procuradores del 14 de 
noviembre de 1439 y la aprobación y censuras del vicaria general de 
Gerona del 27 de febrero de 1440. 

Otro ejemplar del presente documento se balla en el Ms. 3565 
de la Biblioteca Nacional de Madrid. Y también el P. Cana en su 
historia manuscrita del monascerio guixolense copia dicha bula y 
parce de las ordenaciones, pero todos estos documentos han perma
necido inéditos basca hoy. 

Esperamos que este crabajo sirva para arrojar luz sobre la génesis 
y crayectoria del intento de reforma de los monasterios benedictinos 
catalanes, según la observancia casinense, iniciada por el abad Ber
narda de Torroella en su monascerio de San Feliu de Guíxols, conti
nuada en Montserrat durante algunos años y reducido al monasterio 
guixolense basta la incorporación de éste a la Congregación de San 
Be ni to de Valladolid en 15 2 3. 

48. A. CANO, o.e. , f. l 38v. 

Ernesto Zaragoza y Pascual 
Académico C. de la Real de la Historia 
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APENDICE 

ACA, Monacales de Hacienda, Pergamino n. 210. 

In dei nomine et eius gratia. Amen. Noverint universi quod inter 
reverendum dominum fratrem Bernardus, Dei gratia abbatem monas
terii Sancti Felicis Guixellensis ex una, et venerabiles et religiosos vi
ros, dominos fratrem Joannem de Yspania, priorem claustralem, fra
tern Anthonium Ferran sacristam, fratrem Anrhonium de Alleis, fra
trem Guillermum Cabruge et fratrem Ludovicum de Podio, mona
chos dicti monasterii ex altera parribus, convocaros ad sonum cimbali 
ut moris est, de mandato dicti reverencii domini abbatis, et congrega
ros intus domum capituli ipsius monasterii, facienres, celebranres et 
representantes, vigore quarumdam litterarum apostolicarum per sanc
tissimum dominum nostrum, dominum Eugenium divina providencia 
papam quartum, eidem reverendo domino abbati et monachis ipsius 
monasrerii concessarum fuerunt inita, facra, ordinata et firmara capi
tula infrascripta. Quarum quidem litterarum aposrolicarum et quarum 
capirulorum tenores de verbo ad verbum secuntur per ordinem et 
sum raies . 

Eugenius episcopus servus servorum Dei, dilecro filio Bernardi 
abbati monasterii Sancti Felicis Guixellensis, ordinis sancti Benedicti 
Gerundensis Dioc. Salurem et aposrolicam benedictionem. Ad deco
rem sacre religionis, necnon monasteriorum aliorumque piorum loco
rum et personarum in illis sub regulari observantia degentium starum 
salubriter dirigendum paterne considerationis aciem dirigentes illis 
per quam ipsorum salubriter occurritur dispendiis aposrolicos deffun
dimus iugiter cogitatus. Cum itaque sicut exhibira nobis nuper pro 
parre rua petitione continebat, ut pro religionis cultu in monasterio 
Sancti Felicis Guixellensis, Ordinis sancti Benedicti Gerundensis 
Dioce·cui preesse dinosceris, et in quo pro ut deceret non viget ob
servantia regularis feliciter ad augendo cupias monasterium ipsum re
ducere ad huiusmodi observantiam regularem. Nos qui religionis cul
rum et observantia huiusmodi nostris preserrim temporalibus ad au
geri intensis desideriis afectamus, volenres te ac monasterium ipsum 
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specialibus prosequi favoribus, per quos desiderium cuum in hac 
parte felicius valeas adimplere, tu ac abbates et monachi dicti monas
terii pro tempore degences in ibi sub huisusmodi regulari observancia 
possitis quietius Domino farriulari cuis supplicationibus inclinati quod 
monasterium predictum sub habicu Ordinis Sancti Benedictí, per mo
nasterii Moncis Casini Romanensis Ecclesie inmediace subiecci, nu
llius diocesis, vel Congregationis Sancce Justine Paduanensis, eius
dem Ordinis monachos gestari salico ad observanciam regularem 
huiusmodi reducere ac ipsius monasterii Sancti Felicis monachis ibí
dem sub huiusmodi regulari observancia permanere renuentibus ad 
alia monasteria eiudem ordinis cranseundi, ita ut si qua officia inibi 
obtinenc per alios ibídem sub huiusmodi laudabilicer deservire facianc 
et quorum fructus redditus ec provencus cedentibus vel descedenci
bus, modernis possessoribus eorundem seu ea quomodolibec dimi
tencibus comuní abbatis ec monachorum ac ministrorum et servico
rum eiusdem monasterii suscencationi cedanc licenciam concedere, et 
quoscumque aliorum eiusdem ordinis monasteriorum in quibus dicta 
non viget observantia, monachos suorum superiorum perica, licec non 
obtenca licencia, tot videlicet quot de ipsius monasterii Sancti Felicis 
redditibus, fructibus et provencibus commode sustentari, possint in 
eodem monasterio perpetuo moracuros, in monachos ec fracres